do cofinanciamento de aproximadamente 3.500 serviços de atendimento/acompanhamento ao
segmento social citado, com repasses mensais aos Estados e municípios de aproximadamente 24 milhões
mensais, sendo os serviços/unidades: 2892 Centros de Referência Especializado da Assistência Social
(Creas) com valor mensal repassado R$ 14.722.254,65 (quatorze milhões, setecentos e vinte e dois mil
duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) em 2892 municípios; 228 unidades do
Centro Pop que ofertam o Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua valor mensal repassado
de R$ 2.683.883,57 (dois milhões, seiscentos e oitenta e três mil oitocentos e oitenta e três reais e
cinquenta e sete centavos) em 203 municípios; 503 equipes do Serviço Especializados em Abordagem
Social valor mensal repassado de R$ 1.994.617,00 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil
seiscentos e dezessete reais) em 265 municípios; 19.250 vagas em serviços de acolhimento para adultos e
famílias em situação de rua valor mensal repassado de R$ 3.998.500,00 (três milhões, novecentos e
noventa e oito mil e quinhentos reais) em 184 municípios.

3. Além dos recursos financeiros, a SNAS realiza:

I -  Apoio técnico aos municípios e os estados no que tange à qualificação dos
serviços socioassistenciais à população em situação de rua;

II -  Retomada das instâncias de pactuação entre estados e municípios, através da

[...]

Em relação aos Creas há 2.892 unidades que correspondem a presença em 47,7% dos
municípios brasileiros, de acordo com o CadSUAS, novembro de 2022;

Em relação aos Creas cofinanciados pelo governo federal (a partir dos dados de
pagamento referentes ao mês de junho 2023), foi repassado pelo governo federal o valor
de R$ 14.722.254,65 (quatorze milhões, setecentos e vinte e dois mil duzentos e cinquenta
e quatro reais e sessenta e cinco centavos), correspondendo a 2.307 unidades de Creas em
2.124 municípios;

Para garantir a cobertura de Creas/Paefi, em municípios de pequeno porte, há a oferta
regionalizada (Modelo I e II) cofinanciada pela união, mais a executada pelos estados.

[...]

No Modelo II, participam 10 estados (Alagoas,
Amapá, Bahia, Minas Gerais, Pará, Pernambuco, Piauí, Paraná, Roraima, Rio Grande do
Sul), totalizando a oferta de 236 unidades Creas. O valor de repasse da união para os
estados (Modelos I e II), no mês de junho, correspondeu à R$ 1.506.908,32 (um
milhão, quinhentos e seis mil novecentos e oito reais e trinta e dois centavos).

3.2. Serviço Especializado em Abordagem Social (Seas):

O Serviço Especializado em Abordagem Social (Seas), pode ser ofertado nos Creas,
Centros Pops ou outras unidades referenciadas e tem como direcionamento o trabalho

[...]

situações, o estabelecimento de vínculos de confiança e a articulação com a rede de
atenção socioassistencial e demais políticas públicas.

Nesse sentido, o Seas está presente em 265 municípios, distribuídas em 503 equipes
cofinanciadas. O recurso mensal disponibilizado (valor do repasse junho de 2023) foi
de R$ 1.994.671,07 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil seiscentos e
setenta e um reais e sete centavos).

3.3.  Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua (Centro Pop):

O serviço especializado para pessoas em situação de rua, ofertado pelas unidades Centro
Pop, tem a finalidade de assegurar o acompanhamento especializado através de atividades

[...]

alimentação e provisão de documentação civil e como referência domiciliar. Existem 228
unidades de Centros Pops presentes em 203 municípios. Na oferta do Serviço por região
do país, o valor potencial mensal disponibilizado pelo governo federal para cofinanciar o
serviço citado, é de R$ 3.724.000,00 (três milhões setecentos e vinte e quatro mil
reais). Contudo, encontram-se em pagamento 208 unidades e Centro Pop, referente a 191
municípios correspondendo ao valor de repasse mensal de R$ 2.683.883,57 referente
ao mês de junho de 2023.

3.4.  Serviços de Acolhimento Ins�tucional para Adultos e Famílias e Serviço de Acolhimento